sabilidad de la mujer con sus bienes propios, muebles e inmuebles. El texto más completo es el del Fuero de Cuenca. Interesa una descripción de su contenido. Tras una alusión a una antigua costumbre según la cual cuando el marido cometía un delito la mujer apartaba sus bienes propios y la mitad de los gananciales, se dispone su abolición y, por consiguiente, se establece que en ese supuesto; *iudex intret omnia bona tam iuri quam uxoris pro calumpnia quam fecerit*; el nuevo derecho se justifica, puesto que *uxor enim, que multociens gaudere solet cum lucro, quod uir sibi asportat, non erit mirum si aliquando dolet de rerum amissione occasione mariti*¹⁵⁸.

Las relaciones de los otros fueros con el de Cuenca llegan hasta el extremo de presentar coincidencias literales, pero no sin peculiaridades. Todos, excepto el Fuero de Béjar, coinciden en suprimir la primera parte del precepto de Cuenca, en la que se hablaba de la costumbre de la irresponsabilidad de la mujer y se establecía su abolición¹⁵⁹. Esta coincidencia que

158. *Fuero de Cuenca*, 420 (=XV, 10). *Quod omnes res tam scelerosi quam sue uxoris capiantur pro calumpniis. «Quia sunt loca et sunt gentes, quibus est consuetudo adque forum, cum maritus homicidium perpetraverit, aut latrocinium, aut tale scelus, pro quo omnia bona habeat perdere, tunc uxor extrahit prius omnem medietatem totius subere, que eam contigit et alia medietas capitur pro calumpnia, unde ad consuetudinem istam extirpandam mandamus, quod quicumque, hominem occiderit aut uendiderit, uel aliud scelus huiusmodi perpetraverit, et affugerit, quod iudex intret omnia bona tam uiri quam uxoris pro calumpnia quam fecerit, quamuis radix seu mobile sit uxoris, et non mariti: uxor enim, que multociens gaudere solet cum lucro, quod uir sibi asportat, non erit mirum si aliquando dolet de rerum amissione occasione mariti. Dignum utique est, ut qui unum gaudium solent participare, tristitiam cum uenerit participant. Illud uero quod remanserit, calumpnia completa, de mobile aut radice, aut pecunia, reddatur uxori, siue illis qui bona sua habere debuerint»*; *Fuero de Béjar*, 493 y 494.

159. *Fuero de Zorita de los Canes*, 866. Del [que] omne matare o uendiere. «Tod aquel que omne matare olo uendiere ootra nemiga semeiable a esta fiziere et fuxiere, quel entre al iuez todos sus bienes tan bien del uaron como de la muger por la calonna que fiziere, maguer la rayz oel mueble sea dela muger et non del marido. Por razón que la muger se suele muchas ueces gozar con la ganancia que el uaron le traye» (el resto suplido con el texto del Fuero de Cuenca); *Fuero romance de Teruel*, 22. De aquel que omne matare o uendiere. «Empero,